Có lẽ là Chúa Cao, tức là nhà Mạc cai trị vùng Cao Bằng.
Che ce : Kê Chợ. Thủ đô Thăng Long.
Chúa bàng : Chúa Bàng. Đắc Lộ dịch chữ *bằng* có nghĩa là công bằng; nhưng thực ra phải dịch là *binh an*. Vì tác giả gọi Chúa Trịnh Tùng là *Chúa Bàng*, tức là *Binh an vương*. Trịnh Tùng qua đời năm Quý Hợi (1623) ngày 20 tháng 6 đời Vĩnh tộ.
Chúa ơ : Chúa Ông. Thời đó dân chúng cũng gọi Trịnh Tráng là Chúa Ông.
Chúa thanh do : Chúa thanh đô. Chúa Thanh đô vương Trịnh Tráng.
uuan : vương.
min : Minh. Sáng sủa, rõ ràng.
bat min : Bất minh. Không rõ ràng, sáng sủa.